

Бизнес-модель GRI 2-6

РЕСУРСЫ

по состоянию на 31.12.2022

Производственные	Человеческие	Репутационные
<p>2 364 шт. ↑0,04 %</p> <p>высоковольтные питающие центры</p> <p>956 шт.</p> <p>распределительные пункты</p> <p>102 235 шт. ↑0,4 %</p> <p>трансформаторные подстанции</p> <p>55,5 тыс. МВА ↑0,5 %</p> <p>установленная мощность</p> <p>391,6 тыс. км ↑0,2 %</p> <p>протяженность воздушных линий</p> <p>22,3 тыс. км ↑1,8 %</p> <p>протяженность кабельных линий</p>	<p>27 429 человек ↓1,5 %</p> <p>среднесписочная численность работников</p> <p>88 %</p> <p>доля работников с профессиональным образованием</p>	<p>1-е место</p> <p>рейтинг ответственности перед обществом в категории “Энергосети” (АК&М)</p> <p>3-е место</p> <p>рейтинг углеродной нейтральности (АК&М)</p> <p>RESG 2 (высокий)</p> <p>рейтинг отчетности ESG (АК&М)</p>
	Интеллектуальные	Природные
	<p>44 шт. ↑2,3 %</p> <p>патенты и свидетельства</p> <p>777,1 млн руб. ↓14,5 %</p> <p>затраты на внедрение инноваций, без НДС¹</p>	<p>35,8 млн руб. ↓1,1 %</p> <p>затраты на охрану окружающей среды</p> <p>2,9 тыс. га ↑7,4 %</p> <p>земельные участки в использовании</p> <p>212,4 тыс. м³ ↓6,0 %</p> <p>объем водопотребления</p> <p>21,4 т. у. т. ↓2,7 %</p> <p>совокупное потребление энергетических ресурсов для собственных нужд</p>

ВКЛАД В ДОСТИЖЕНИЕ ЦУР ООН



ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Передача электроэнергии

134 тыс. ↑26,4 %

потребителей – юридических лиц

2 793 тыс. ↑1 %

потребителей – физических лиц

47 619,4 млн кВт • ч ↓0,5 %

объем оказанных услуг по передаче электроэнергии

90,5 % ↓0,1 %

доля по НВВ на рынке передачи электроэнергии

Технологическое присоединение

944,2 МВт ↑15 %

объем подключенной мощности

91,4 % ↓0,1 %

доля на рынке технологического присоединения

35,6 тыс. шт. ↑27,6 %

количество действующих договоров

Продажа электроэнергии EU3

0,9 тыс. ↑12,5 %

потребителей – юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, занимающихся коммерческой деятельностью

27,1 тыс. ↓0,4 %

потребителей в категории «Население»

Дополнительные (нетарифные) услуги

76,3 тыс. шт. ↓4,4 %

количество заявок на дополнительные услуги

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Выручка от реализации услуг

109 702,0 млн руб. ↑6,3 %

↑4,0 %

101 662,8 млн руб.

передача электроэнергии

↑68,9 %

2 511,3 млн руб.

технологическое присоединение

↑41,4 %

5 528,0 млн руб.

прочая деятельность

СОЗДАВАЕМАЯ СТОИМОСТЬ

Клиенты

4,55/5,0

оценка степени удовлетворенности клиентов качеством услуг

Работники

55 158 руб. ↑9,8 %

средняя заработная плата работников

18 334 млн руб. ↑8,1 %

расходы на оплату труда и социальные выплаты

5,6 % ↓17,6 %

активная текучесть персонала

Государство

17 806,4 млн руб. ↑0,2 %

налоговые отчисления

Акционеры

2 862,9 млн руб. ↑102,4 %²

объявленные дивиденды

13,5 млрд руб. ↓22,4 %

капитализация на 31.12.2022

1 379,2 млн руб. ↓0,9 %³

выплаченные дивиденды

Общество

66 млн руб. ↑65 %

благотворительность, спонсорская помощь

35,8 млн руб. ↓1,1 %

затраты на охрану окружающей среды

Деловые партнеры

105,3 млрд руб. ↑175 %

объем закупок (с НДС)

² Дивиденды начислены в том числе по итогам 2021 года (1 427,4 млн руб.), по итогам девяти месяцев 2022 года (1 435,4 млн руб.).

³ Дивиденды, выплаченные по итогам 2021 года.